generali RAS (collegamento Temo-Cuga)” del Bilancio di previsione 2010, in corso di
elaborazione;

3. Diinviare la presente perizia al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti per i relativi atti
di competenza;

4. Diinviare la presente delibérazione al Settore Ragioneria del Consorzio.

Visto per I'attestazione della copertura finanziaria:

Ve DELL’ ARMM NISTRATIVA

IL DIRETTORE DELL’ AREA TECNICA-AGRARIA
Dott. Ing. Fraghco Moritto

el Consorzio, per quindici giorni consecutivi, dal

La presente determinazione dirigenziale & in pubbli
giorno al giorno

IL DIRETTORE D’AREA AMMINISTRATIVA

Dottﬁ@g@;@ Oggiang,
‘ A LT
. /“"79’

Avverso la presente determinazione &€ ammessa opposizione da proporsi entro trenta giorni a decorrere dal primo giorno
di pubblicazione della stessa. Contro gli atti che decidono sulle opposizioni &€ ammesso ricorso all'‘Assessorato regionale
competente in materia di agricoltura entro trenta giorni decorrenti dalla data di pubblicazione degli atti stessi.

LC

- CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

AREA TECNICA - AGRARIA

Determinazione n. 13 del 1.03.2010

OGGETTO: COLLEGAMENTO TEMO-CUGA - CONDOTTA SUL RIO SETTE ORTAS.
APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE.

IL DIRETTORE DI AREA TECNICA—AGRARIA

Vista la L.R. 23.05.2008 n° 6 “Legge-quadro in materia di Consorzi di Bonifica”;

Visto lo statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio dei Delegati con del.
15.12.2008 n° 13;

Vista la deliberazione della Deputazione Amministrativa 9.12.1997 n° 85 con la quale vennero
conferite al Dott. Ing. Franco Moritto le funzioni di Direttore del Servizio Tecnico;

Vista la deliberazione del Consiglio dei Delegati n° 1 del 7.10.2002 con la quale il Servizio
Tecnico fu integrato con il Settore Irrigazione e fu denominato Servizio Tecnico - Agrario;

Vista la Determinazione n°® 70 del 7.02.2006 del Direttore del Servizio Infrastrutture e Risorse
ldriche dell’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici, con la quale il Consorzio di Bonifica della
Nurra & stato delegato all’attuazione dell'intervento denominato “Collegamento Temo—Cuga:
condotta sul Rio Sette Ortas” per I'importo previsto di 5 milioni di euro erogati da parte
dell'Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici, oltre a 2,75 milioni di euro, finanziati dal Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti, come indicato nell’accordo Istituzionale del 21.07.2005 tra il
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e la Regione Autonoma della Sardegna, in attuazione
del D.M. 1179/04 e con le modalita stabilite dal successivo D.M. 1447/05;

Visto il parere favorevole sul progetto definitivo-esecutivo espresso dall’'U.T.R. con voto n° 976 del
7.05.2008;

Vista la delibera D.A. n°59 del 9.5.2008 che approva il progetto definitivo-esecutivo;

Vista la Deliberazione della D.A. del Consorzio di Bonifica della Nurra n° 194 del 9.12.2008, con la
quale vengono aggiudicati alllmpresa COSEDIL S.p.A., con sede legale in Santa Venerina (CT)
nella via Princessa n. 22a/1 - cod. fisc. e n. d'iscrizione al Registro Imprese di Catania n.
00512340878, I'esecuzione dei lavori di cui alloggetto, per limporto netto complessivo di €
3.505.833,69 per lavori oltre a € 47.000,00 per oneri della sicurezza previsti nel bando di gara

Preso atto che a seguito dellaggiudicazione il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha
rimodulato, con Decreto Direttoriale n° 6479/RU del 24.06.2009, il quadro economico
dell'intervento nella maniera seguente:



A1l Lavori contrattuali € 3 505 821.18
A2 Oneri per la sicurezza € 47 000.00
A Lavori a base d'asta (inclusi gli oneri della sicurezza) € 3 552 821.18
SOMME A DISPOSIZIONE
B1 Indagini e relazione geologica . € 38 000,00
Corrispettivo art. 92 ¢.3 D.Igs 12.04.2006 n° 163 come
B2 recepito dal C.C.N.L. € 82 360,08
B3 Espropri € 50 000,00
B4 Imprevisti € 230 663,05
B5 Accantonamento art. 12 del DPR 554/99 € 164 720,16
B6 Spese generali 10,71 di A € 587 850,23
B7 IVA 20% DI A+b1 € 718 164.24
B Sommano somme a disposizione € 1871757.76
A+B Importo del progetto e del finanziamento € 5424 578.94

Preso atto quindi che Importo del finanziamento & stato depurato delle economie di gara che,
secondo le previsioni di cui al Decreto Direttoriale citato, ammontano complessivamente a €
2.325.421,06.

Visto il verbale di consegna in data 6.05.2009 che stabilisce che i lavori dovevano concludersi
entro il 02.03.2010, successivamente stabilito al 21.05.2010 dal Responsabile del Procedimento
con atto di proroga in data 12.02.2010;

Considerato che in corso di esecuzione dei lavori, il Direttore dei Lavori, Ing. Francesco Paolo
Naccari, ha ritenuto necessario prevedere delle lavorazioni non previste in contratto per la
mitigazione dell'impatto ambientale dovuto alla costruzione della condotta, per cause impreviste e
imprevedibili allatto della redazione del progetto esecutivo e per sopravvenute disposizioni
legislative; ,

Considerato che sussiste la disponibilita finanziaria per I'esecuzione dei relativi lavori, il Direttore
dei Lavori, ha provveduto a redigere una perizia suppletiva e di variante ai sensi dellart. 56,

comma 1, lettere a), b) e g) della Legge Regionale n° 5 del 7.08.2007, ed in particolare:

. ) - Inc. sul
N.O. Lavorazione Inquadramento normativo
contratto
’ Aggiustamento del tracciato della condotta Art. 56, comma 1, lett. g) L.R. n° 5 del 7.08.2007
che prevede I'opportunita di eseguire varianti per il
Posa in opera di biostuoia preseminata naturale P PP 9 ) P
2 ) ) . X . miglioramento del lavoro nel suo insieme,
biodegradabile e sistemazione / consolidamento )
o . nellinteresse  esclusivo  dell'amministrazione, 4,35 %
degli argini del Rio Sette Ortas;
purché contenute allinterno del 10 per cento
dellimporto originario del contratto (Art. 132 del
D.Lgs. 163/2006 comma 3);
3 Demolizione e ricostruzione del solaio della Art. 56, comma 1, lett. b) L.R. n° 5 del 7.08.2007
camera di manovra nella traversa di Scala Mala; per cause impreviste e imprevedibili al momento 0.30%
della redazione del progetto (Art. 132 del D.Lgs. e
163/2006 comma:- 1 lett. b) ;

Adeguamento  alla nuova normativa  dei Art. 56, comma 1, lett. a) L.R. n® 5 del 7.08.2007
calcestruzzi strutturali; per sopravvenute disposizioni legislativé e
regolamentari; (Art. 132 del D.Lgs. 163/2006
comma 1 lett. a);

0,74 %

Visto I'art. 7 ¢. 9, punto b) della L.R. n° 5/2007, circa 'approvazione delle perizie di variante;

Ritenuto che la perizia oggetto del presente provvedimento con comporti estendimenti, variazioni
sostanziali e che non superi il sesto quinto dell'importo contrattuale originario per cui rientri nella
fattispecie di cui all’art. 7 ¢. 17 della L.R. n° 5/2007;

RITENUTO che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore del Servizio
Tecnico e Agrario ai sensi dell’ art. 24, punto 2), dello-Statuto Consortile;

DETERMINA

1. Di approvare la perizia suppletiva e di variante, redatta dal Direttore dei Lavori ai sensi
dellart. 56, comma 1, lettere a), b) e g) della Legge Regionale n° 5 del 7.08.2007 (e Art.
132 del D.Lgs. n® 163/2006 comma 1 lettere a) e b) e comma 3), con il seguente quadro

economico:
AT Lavori contrattuali , € 3505 821.18
A2 Oneri per la sicurezza € 47 000.00
A Lavori a base d'asta (inclusi gli oneri della sicurezza) € 3 552 821.18
B1 Importo netto dei lavori in perizia € 191 610.00
B2 Oneri per la sicurezza € 2568.77
B Importo in perizia € 194 178,77

SOMME A DISPOSIZIONE

C1 Indagini e relazione geologica € 39 404,52
Cc2 Corrispettivo art. 92 ¢.3 D.Igs 12.04.2006 n° 163 (2 %) € 115 815,25
C3 Espropri € 50 000,00
C4 Imprevisti (Interessi per ritardato pagamento ecc.) € 50 123,48
C5  Accantonamento art. 12 del DPR 554/99 (3% di A) € 164 720,16
C6  Spese generali (10,7 1*(A+B)iordi - C2) € 500 234,68
Cc7 IVA 20% DI A+B+C1 € 757 280,89
C Sommano somme a disposizione € 1677 578.99
A+B+C Importo del lavoro e del finanziamento £ 5 424 578.94
e il connesso atto di sottomissione nel quale i termini contrattuali vengono prorogati di 40

giorni;

2. Didare atto che al finanziamento della relativa spesa si fara fronte con i fondi stanziati con
la delega di attuazione da parte dellAssessorato Regionale dei Lavori Pubblici e del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, imputando al cap. 84 cat. 27 tit. 2° residuo
delle uscite “esecuzione " lavori lotto funzionale del collegamento Temo-Cuga.
Finanziamento R.A.S.”, al cap. 50 cat. 57 tit. 1° residuo uscite “spese per attivita collaterali
progetto collegamento Temo-Cuga”; al cap. 85 cat. 27 tit. 2° residuo delle entrate
“finanziamento lavori lotto funzionale del collegamento Temo-Cuga Finanziamento R.A.S.”,
al cap. 57 cat. 5" tit. 1° residuo delle entrate “introiti spese generali ministero infrastrutture
(collegamento Temo-Cuga)’ e al cap. 60 cat. 5" tit. 1° residuo delle entrate “introiti spese



